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Campus Flemingsberg, Huddinge kommun
Bullerutredning för detaljplan – bostäder

Uppdrag: Genomgång, med avseende på trafikbuller, av förutsättningarna för
bostadsbebyggelse vid Campus Flemingsberg i Huddinge.

Sammanfattning: Byggnaderna utsätts för bullernivåer från väg- och spårtrafik samt
fåtal helikoptrar. Med planlösning och fördelning av enkelsidiga små
lägenheter om max 35 m2 på lämpligt sätt så innehålls riktvärden om
ekvivalent ljudnivå 65 dBA vid bullerutsatt sida resp. 55 dBA vid
ljuddämpad sida. En lägenhet i kvarter A och en lägenhetstyp i
Kvarter B behöver teknisk lösning men det motsvarar mindre än 5%
av det totala antalet lägenheter som planeras. Riktvärdet för uteplats
ekvivalent ljudnivå 50 dBA samt maximal ljudnivå 70 dBA innehålls
för samtliga kvarters bostadsgårdar och samt vid takterrass för
kvarter B.

Helikoptrar passerar direkt över planerade byggnader. När planerade
bostäder är byggda är avståndet till flygkorridoren lägsta tillåtna höjd
15-20 m över taknock för den högsta byggnaden. I tillståndet för
helikopterplatsen tillåts 500 passager per år motsvarande ca 1,5 per
dygn. Det finns fyra flygkorridorer varav en går över bostäderna.
Enligt förordningen för trafikbuller tillåts 16 överskridanden mellan kl
06-22 och 3 överskridanden mellan kl 22-06. Det betyder att man
tillåter helikopterns överskridanden utomhus. Enligt BBR får man
dock endast överskrida 45 dBA maximal ljudnivå inomhus med 10 dB
upp till fem gånger per natt. Vid Hagastaden i Stockholm har
bostäder byggts där det går 2-3 helikoptrar per natt och ljudklass B
godkänts vilket bör jämföras med Huddinge sjukhus där det går fåtal
helikoptrar i veckan vilket bekräftas med långtidsmätning under 5
veckor. Långtidsmätning vid befintliga bostäder i Embryot 3 med
ljudklass B bredvid planerat område i Campus Flemingsberg visar på
under 45 dBA maximal ljudnivå inomhus under helikopterpassage.

Beräknad maximal ljudnivå från helikopter vid planerad fasad är som
högst 95 dBA baserat på ljuddata från NKS inmätning och kontroll
med långtidsmätning i över en månad på plats i Flemingsberg. Det
ställs höga krav på konstruktionen för att innehålla 45 dBA inomhus.
God marginal i fasadkraven rekommenderas och beskrivs i rapporten.
Ljudklass B från väg och tåg rekommenderas för god ljudmiljö då
området är utsatt av fler olika bullerkällor.

Efterklang Granskad av
Manne Friman Nicklas Engström

Kvalitetsrådgivare
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1 Bakgrund
1.1 Områdesbeskrivning

Studentbostäder planeras vid campus Flemingsberg, mellan Huddingevägen och Alfred Nobels allé. I
denna rapport belyses, med avseende på väg- och spårtrafikbuller, förutsättningarna för de planerade
bostäderna.

De planerade byggnaderna är belägna med som minst ca 120 meter avstånd till västra stambanan.
Järnvägen består av flera spår och trafikeras både av persontåg och godståg. Huddingevägen planeras få
ny dragning samt den nya trafikplatsen Högskolan. Beräkningar genomförs för byggnader i kvarter A-C.

Figur 1. Situationsplan campus Flemingsberg med planerade bostäder i gult

Figur 2. Vy över området där bostäderna planeras, nedre i vänstra kanten av bilden skådas de befintliga
byggnaderna som är högst upp åt höger i situationsplanen. Längst upp i fotot är spårområdet och
Huddingevägen. Foto källa Hitta.se Drönarvy
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Figur 3. Kartbild över området med Flemingsberg i den översta bilden och området för Campus
Flemingsberg i nedre.
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1.2 Ljud och buller:
Vad är ljud?
Ljud är tryckvariationer i luft som kan skapas av en vibrerande yta, t ex ett högtalarmembran, en
pulserande luftström, ett avgasrör eller en snabb förbränning som i en explosion. De utbreder sig med en
hastighet av ca 340 m/s och blir svagare när de breder ut sig i en större luftvolym. Buller är oönskat ljud,
som ljud från trafik.

Decibel
Omfånget hos ljudet som vår hörsel kan uppfatta är enormt. Ljudtrycket vid smärtgränsen är ca
10 000 000 gånger starkare än det svagaste ljudet vi kan höra. För att slippa mycket stora tal används en
logaritmisk skala för ljudtrycket. Ljudtrycksnivån anges därför i decibel (dB) relativt 20 µPa. En ökning
från 50 dBA till 53 dBA kan ses som liten men motsvarar en fördubbling i ljudtrycket. En ökning på ca 8-
10 dB är en upplevd fördubbling av ljudnivå. Den logaritmiska skalningen kan vara svår att förstå men är
till för att motsvara flexibiliteten i vårt hörselomfång. Små skillnader i decibel innebär därför stora
förändringar i ljudtryck, t.ex. motsvarar en fördubbling av trafikmängd bara 3 dB ökning vilket kan
jämföras mellan skillnaden i trafik på en liten och stor väg. Riktvärden baseras på nivåer vid generell
upplevd störning.

Frekvens
För att människan skall kunna uppfatta tryckvariationerna som ljud krävs att dessa uppgår till mellan 20
och 20 000 per sekund. Antalet tryckvariationer/sekund kallas ljudets frekvens (tonhöjd) och enheten är
Hertz (Hz). För att ett ljud ska kunna höras av oss krävs alltså att dess frekvens ligger mellan 20 och 20
000 Hz. Bäst hör vi kring 1000-2000 Hz. Lågfrekventa ljud kan liknas vid det muller som en traktor skapar.
I mellanregistret ligger bruset från trafikbuller med mycket energi mellan 500-1000 Hz. Högfrekventa ljud
kan vara visslingar t.ex. från en domarvisselpipa.

Frekvensvägning
För att kunna ange uppmätta bullervärden med ett tal som stämmer överens med hörseln, används en
vägning av olika frekvenser. Vägningen kan göras på olika sätt. Det mest vanliga vägningsfiltret är A filter.
A-vägningen, som är ett försök att efterlikna hur örat uppfattar olika frekvenser vid relativt låga
ljudstyrkor, dämpar låga frekvenser och förstärker medelhöga. A-vägningen är anledningen till ”A” i
uttrycket dBA, som används för de flesta riktvärden.

Ekvivalent och Maximal ljudtrycksnivå
Ekvivalent ljudnivå är energimedelvärde av ljudtrycksnivå under en mätperiod. Tänk ”medelvärdet” eller
bullermattan. Maximal ljudnivå är den högsta ljudtrycksnivå under en mätperiod eller beräkning. Tänk
”högsta ljudet” när tåg passerar.

Figur 4. Beskrivning av ekvivalent ljudnivå, maximal ljudnivå, ljudtryck och frekvens



763918 RAPPORT A 2021-08-31

7 (28)

2Trafikbuller



763918 RAPPORT A 2021-08-31

8 (28)

2 Trafikbuller
Vid nybyggnad av bostäder gäller följande riktvärden för högsta ljudnivå trafik.

2.1 Förordning om trafikbuller

Regeringen har beslutat om en förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader, SFS 2015:216 som
utfärdades 9:e april 2015 och gäller planärenden startade efter 1:a januari 2015. En ändring av
förordningen (2017:359) som trädde i kraft 2017-07-01 har sedan införts. Förordningen innehåller
riktvärden för trafikbuller vid bostadsbyggnader och ska tillämpas både vid bedömningar enligt plan- och
bygglagen samt enligt miljöbalken, se Tabell 1.

Riktvärdena berör endast ljudnivåer utomhus och påverkar inte det befintliga regelverket gällande
ljudnivåer inomhus. Vid beräkning av bullervärden vid en bostadsbyggnad ska hänsyn tas till framtida
trafik som har betydelse för bullersituationen.

Tabell 1. Riktvärden för bostäder enligt förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader SFS 2017:359.

Utomhus
Högsta trafikbullernivå, frifältsvärden dBA

Ekvivalent ljudnivå Maximal ljudnivå

Buller från spårtrafik och vägar

Vid bostadsfasad    60 a) -

Vid fasad till bostad om högst 35 m2 65 -

På uteplats (om sådan ska anordnas i
anslutning till bostaden)

50 70 b)

a) Om den angivna ljudnivån ändå överskrids bör:

1. Minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte
överskrids vid fasaden och

2. minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal ljudnivå inte överskrids
mellan kl. 22.00 och 06.00 vid fasaden.

Vid en sådan ändring av en byggnad som avses i 9 kap. 2 § första stycket 3 a plan- och bygglagen (2010:900) gäller i
stället för vad som anges i a) 1. att minst ett bostadsrum i en bostad bör vara vänt mot en sida där 55 dBA
ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden.
b) Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids, bör nivån dock inte överskridas med mer än 10 dBA maximal
ljudnivå fem gånger per timme mellan kl. 06.00 och 22.00.

Boverkets byggregler
I Boverkets byggregler, BBR, anger följande riktvärden för trafikbuller inomhus.

Tabell 2. Högsta värden för A-vägda, ekvivalenta och maximala, ljudtrycksnivåer
Utrymme Ekvivalentnivå, LpA Maximalnivå natt LpAFmax

Bostadsrum 30 dBA 45 dBA 1)

Kök 35 dBA -
1) Värdet, LpAFmax får överskridas 5 gånger per natt (22.00 - 06.00) men bara med överskridande om 10

dB dvs, upp till 55 dBA. Detta gäller för väg-, tåg- och flygfordon
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Färgskalor förklaring
Följande färgskalor har använts i bullerutredningen för trafikbuller. Färgerna kopplas i dessa tabeller med
bedömningsgrund. En beskrivning av hur mycket olika ljudkällor låter om lyssnaren befinner sig nära
källan visas i figur 6.

Figur 5. Färgskala för ekvivalent och maximal ljudnivå med gräns vid riktvärdet för ljudnivå på
bullerdämpad sida

Figur 6. Relation mellan ljudnivå i decibel och upplevd ljudnivå om lyssnare befinner sig nära ljudkällan.
Mellan 50-80 dBA så redovisas färgerna enligt färgskala för ekvivalent ljudnivå för en koppling mellan

upplevd ljudnivå och riktvärde.
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Figur 7. Bedömningsordning för riktvärden vid fasad

Figur 8. Bedömningsordning för riktvärden vid fasad som illustration

1. Klaras 60 dBA?
= Riktvärden innehålls

2. Klaras 65 dBA?
= Riktvärden innehålls
för liten lägenhet

3. Överskrids 60 dBA och
lägenheten är större än 35 m2?

= Genomgående planlösning
hälften av bostadsrummen mot
bullerdämpad sida

4. Överskrids 65 dBA ?
= Genomgående planlösning krävs

Nej

Nej
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Tolkning av resultat
I figur 9 och 10 nedan ges exempel på resultat av ljudberäkningar med förklaring hur resultatet
presenteras.

Figur 9. Bullerkarta med ljudutbredning och fasadberäkning. Färger på marken i kartan motsvarar
ljudutbredning och markörer på fasad avser fasadberäkningen som jämförs mot riktvärde.

Figur 10. Exempel på fasadberäkning i 3D vy. Färger på marken i kartan motsvarar ljudutbredning och
markörer på fasad avser fasadberäkningen. Där siffror redovisas är beräkningspunkter, fasaden fylls med
färg närmast punkten beroende på ljudnivå och täthet mellan beräkningspunkter
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2.2 Bedömningsgrunder

Trafikbuller
I denna rapport kommenteras den föreslagna bostadsbebyggelsen utgående från möjligheterna att
innehålla kraven på:

¶ högst 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad för små lägenheter

¶ bullerskyddad sida: högst 55 dBA ekvivalent utanför minst hälften av bostadsrummen i varje
lägenhet samt högst 70 dBA maximal ljudnivå nattetid för större lägenheter

¶ uteplats med högst 70 dBA maximal ljudnivå och högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå

Vidare kommenteras:
¶ högsta trafikbullernivåer inomhus enligt BBR

2.3 Trafikuppgifter

För vägtrafik har planbeskrivning väg 226/571 Del av Förbifart Tullinge underlag och redovisas i Tabell 3.
Det är en Sampers-prognos från Trafikverket med Förbifart Tullinge.

I beräkningsmodellen ingår en utbyggd Tvärförbindelse Södertörn, Förbifart Stockholm, Spårväg Syd,
Förbifart Tullinge samt planskilt utförande mellan Hälsovägen och väg 226 i Flemingsberg (överdäckning)

Tabell 3. Vägtrafik år 2040.

Vägsträcka ÅDT
(fordon)

Andel tung
trafik (%)

Andel tung trafik
nattetid (%)

Hastighet
(km/h)

Alfred Nobels allé 6000 0 0 30

Huddingevägen 30000 10 11 70

Förbindelse mellan Alfred
Nobels allé och trafikplats
högskolan

9500 10 11 50

Lokalgata 100 0 0 30

Bakgrundsbild från Skapa goda ljudmiljöer.
Rekommenderas för dig som vill lära dig mer om buller.



763918 RAPPORT A 2021-08-31

13 (28)

För spårtrafik har följande trafikuppgifter erhållna från Trafikverket använts och avser prognosår 2040.

Tabell 4. Spårtrafik år 2040.

Spår Tågtyp ÅDT
(fordon)

Hastighet
(km/h)

Tåglängd,
max (m)

Totallängd
(m/dygn)

Ytterspår söder om Flemingsberg
Tullinge N Persontåg (X60) 31 130 214 13 268
Tullinge S Persontåg (X60) 31 130 214 13 268
Björnkulla S Godståg 12 100 750 9000
Björnkulla S X2 18 200 116 2088
Björnkulla S X53/53 18 200 108 1944
Björnkulla S S-Pass 39 160 208 8112
Björnkulla N Godståg 12 100 750 9000
Björnkulla N X2 18 200 116 2088
Björnkulla N X53/53 18 200 108 1944
Björnkulla N S-Pass 39 160 208 8112
Ytterspår närmast aktuellt planområde
Huddinge U S X-60 66,5 160 340 19425
Huddinge U S Godståg 5,5 100 750 4125
Huddinge U S S-Pass 1,4 160 360 504
Huddinge U S X53/53 5 140 220 1100
Ytterspår närmast häktet
Huddinge U N X-60 66,5 160 340 19425
Huddinge U N Godståg 5,5 100 750 4125
Huddinge U N S-Pass 1,4 160 360 504
Huddinge U N X53/53 5 140 220 1100
Söder om Flemingsbergs station
Huddinge I S X-60 171 130 214 36594
Huddinge I S Godståg 5,5 100 750 4125
Huddinge I N X-60 171 130 214 36594
Huddinge I N Godståg 5,5 100 750 4125
Norr om Flemingsbergs station
Huddinge I S X-60 189 130 214 40446
Huddinge I S Godståg 10,5 100 750 7875
Huddinge I N X-60 189 130 214 40446
Huddinge I N Godståg 10,5 100 750 7875

Maximalnivåer från tåg är beräknade utifrån tågens maxlängd. Totallängd är beräknad utifrån antal tåg
multiplicerat med medellängden.

Maximalnivåer beräknas utifrån godståg.



763918 RAPPORT A 2021-08-31

14 (28)

2.4 Beräknade bullernivåer från trafik

Beräkningarna har utförts enligt den samnordiska beräkningsmodellen för Väg- och spårtrafik
(Naturvårdsverkets rapporter 4653 och 4935). De ekvivalenta och maximala bullernivåerna på grund av
väg- och spårtrafik har beräknats och redovisas i steg om 5 dBA.

Observera att ljudnivåer i ljudutbredningskartor påverkas av reflektioner och därför ej representerar
frifältsvärden i alla punkter. För jämförelse mot riktvärde vid fasad samt fasaddimensionering se
redovisade ljudnivåer vid fasad. Ljudnivå redovisas som ljudutbredning för att bedöma ljudmiljön
utomhus och för vägledning vid placering och utformning av uteplatser och eventuella bullerskydd för att
innehålla riktvärden vid uteplats. Ljudutbredning avser höjden 1,5 m över mark.

Beräknad ljudnivå
Fasader som vetter mot Huddingevägen har vid mest bullerutsatta fasad ekvivalenta ljudnivåer upp mot
65 dBA och maximala ljudnivåer inom 80-85 dBA från väg- och spårtrafik.

¶ A01 Ljudutbredning av ekvivalent ljudnivå 1,5 m över mark
¶ A02-A05 Ekvivalent ljudnivå vid fasad i olika vyer
¶ A06 Ljudutbredning maximal ljudnivå 1,5 m över mark
¶ A07-A10 Maximal ljudnivå vid fasad i olika vyer
¶ A11-A18 Ekvivalenta fasadnivåer med planlösning
¶ A19 Maximal ljudnivå från helikopter
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2.5 Kommentarer

Högst 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad
Samtliga fasader innehåller riktvärdet om högst 65 dBA ekvivalent ljudnivå vilket är godkänt för
enkelsidiga små lägenheter som är 35 m2 eller mindre och genomgående lägenheter med hälften av
bostadsrummen mot tyst sida.

Figur 11. Vy från sydost. Ekvivalent ljudnivå vid fasad mot Huddingevägen är 65 dBA.

Figur 12. Vy från sydväst. Ekvivalent ljudnivå vid fasad mot tyst sida är lägre än 55 dBA.
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Figur 13. För en lägenhet i Kv A så överskrids riktvärdet vid tyst sida med 1 dB.

Figur 14. För en lägenhetstyp med 12 st lägenheter i Kv B så finns ingen tyst sida

X

X
































































